PROC. i!J 2 li b

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
lm. oo3 E
I c. M Ad,n r: :r=:)

OFÍCIO/SJC N!! 000332/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 12 de novembro de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito

adicional suplementar at é o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Trata-se de repasse de recurso do Fundo Municipal de Assistência Social,

previsto no Plano de Ações de Assistência Social, e que tem como objetivo custear o

fornecimento de marmitas a itinerantes que passam pela Casa Transitória, Centro POP

e PROMAIP, pelo período de 03 meses, com consumo mensal de R$ 37.000,00.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente j ustificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renov

Atenciosamente,

1

fFCs. oovr ~

I PROC. Lft ~ ; 1$

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ~~ - M<CA'VW -

PROJETODELEIN• 2 9 5 I 2 o 1 8
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atender a despesas referentes ao

fornecimento de marmitas a itinerantes que passam pela Casa Transitória, Centro POP

e PROMAIP, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social
08.244 Assistência Comunitária

08.244.0039 Proteção Social Especial
08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.090 Casa Transitória -Serviços de Acolhimento de R$ 100.000,00
Pessoas e Famíl ias em Situação de Rua (Programa
Novos Caminhos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no Art. 1º desta Lei será

coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial da dotação

abaixo e especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social
08.244 Assistência Comunitária
08.244.0040 Proteção Social Especial
08.244.0040.1 Projeto
08.244.0040.1.042 Reforma CRAS Selmi Dei e Yolanda ápice R$ ~0.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA I ' 4.4.90.51 Obras e Insta lações · R~ J.09.ooo,oo
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro -

v~,-

FLS. Oo//i l PROC .lf I S I !'7,
C . M . AJ...- ,-VI~ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho

de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro

de 2017 (Lei Orçamentária Anua l - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A QUARA, aos 12 (doze) dias do mês de

ieipa(- ._;

3

Folha OOb

1\MAllA. N. . JNI C .. :»1\.H .~ D. ~ ;\Ri\ ·. ;\ (llJi\l 1\ Proc. [ff i; J-6'
Resp. !tJ'()-(A v:J

DESPACHOS

Processo no 415/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ..... .... .... 13 NOV 2018

Prazo para apreciação até: ... 18 J AN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Com~etentes.

Araraquara, _ _ ----7'<---.:.__~-'+-'-=::-:.:=---------

;
r
'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 000335/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14891-300- ARARAQUARALSP

Em 13 de novembro de 2018

Nos termos da Lei Orgân ica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso

substitutivo ao Projeto de Lei nº 295/2018, que dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Suplementar e dá outras providências.

Importante salientar que esta propositura é fruto de reexame pontual da

matéria para correção de erro formal no Art . 1º ·da propositura original, não tendo,

contudo, alterado a essência âo projeto. · · i.

Por fim, valho-me do presente para renovar-lhe os protestos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

.. .

1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 29!)/2018

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atender a despesas

referentes ao fornecimento de marmitas a itinerantes que passam pela Casa

..._ Transitória, Centro POP e PROMAIP, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.244 Assistência Com\.l_nit~~ia
..

08.244.0039 Proteção Social Especial . . •:; I ' ,'
--.

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.090 Casa Transitória- Serviços de Acolhimento de R$ 100.000,00
Pessoas e Fam ílias em Situação de Rua (Programa

Novos Caminhos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.32 Material , Bem ou Se rviço Para Distribuição Gratuita R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no Art. 1º desta Lei será

coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial da dotação

abaixo e especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

I o~ Assistência Socia l

08}244 Assistência Comunitária

cm-.244.0040 Proteção Social Especial

~
08 .244.0040.1 Projeto

08.2~40.1.04-2' Reforma CRAS Selmi Dei e Yolanda Ópice R$ 100.000,00
CAfEGORIMCONÔMICA

\)
2

[
.

Folha

Proc. )5, ~~
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

4.4.90.51 I Obras e Instalações I R$ I 100.000,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho

de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro

de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

novembro do ano de 2018 (dois mil

.. .

3

Proc. 4J5 ' ~
Folha~~·

Resp. I
·-----·----1--·-.. - ---

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 415/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 14 NOV 2018

Prazo para apreciação até: ... 25 JAN 2019

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
, . ?~S.

Araraquara, 1 3 NOV. 1018

Folha J-----~

CÂMARA MUN"ICJPAL DE ARARAQUAR Proc. ~J~ dC~ ~
C . - d J t' L . I - R d - Resp. (}ljJ ~ / om1ssao e us 1ça, eg1s açao e e açao -~

PARECERN° 44 /2018

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 295/2018

Processo n° 415/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender a despesas referentes ao
fornecimento de marmitas à itinerantes que passam pela Casa Transitória, Centro
POP e PROMAIP, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, seguida da
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social, deverá se manifestar
sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov. br

r---~__,.,,_ .. _ ·;
Folha I

A Proc. 4J':J .)o !
(AMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA lResp. . !

I

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER NO 244 /2018

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 295/2018

Processo n° 415/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender a despesas referentes ao
fornecimento de marmitas à itinerantes que passam pela Casa Transitória, Centro
POP e PROMAIP, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios ind icados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ --=..1 _3_N_OV_._20_1_S __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

'-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

Proc. --'+~~~

Resp._.::::::...L=-

PARECERN° 18 /2018

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 295/2018

Processo n° 415/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) , para atender a despesas referentes ao
fornecimento de marmitas à itinerantes que passam pela Casa Transitória, Centro POP
e PROMAIP, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ 2_3_NO_V_. _20_18 __ _

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA , ,
AUTOGRAFO NUMERO 277 / 2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 295/2018

Dispõe sobre a abertura de créd ito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

sup lementar, até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais}, para atender às despesas

referentes ao fornecimento de marm itas a itinerantes que passam pela Casa Transitória,
Centro POP e PROMAIP, conforme demonstrativo aba ixo :

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA M UNICIPAL DE ASS ISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Socia l

08.244 Assistência Com unitá ria

08.244.0039 Proteção Social Especial

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.090 Casa Transitó ria -Serviços de Acol himento de R$ 100.000,00

Pessoas e Famílias em Sit uação de Rua {Programa
Novos Caminhos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para Dist ribuição Gratuita R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 01- Tesou ro

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art . 1º desta lei será
coberto com recursos orçament ários provenientes de anulação parcia l da dotação abaixo e

especificada :

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS ISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASS ISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0040 Proteção Social Especial

08.244.0040.1 Projeto
08.244.0040.1.042 Reforma CRAS Selmi Dei e Yolanda Ópice R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro L

CA MAR A M t.\~AL DE ARARAQUARA
/:__ \ 1

_\ ---
~e si de nte

Folha .

Proc.~-;
Resp.~

Art. 32 Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei-n° 9 .-138, - -

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de
2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017
(Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

A, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de

2

!'Ti Á\ 10. iiT l\ lV) -0. l\1\Aiií W Tiõ-T "P.r tí'i W 1fD f\ JL· T'rl\ lJQ A D (\ T:IJ) &I ál:'dTJ fi. D AT\
V.tll. l VJl.hl.Jill:v.ti\.. l 'if'Jl!L QJ 1 ~ l! \.Lt JlK .f'Jl. . i.LJ; ~ .f\.lJJ.:~..~.~.ll~-~..::h.. ~(L J-l!l.J!L\!:v..tlih..

:IE§rr.~n crTI ~ a:TI([::> §â'tL@ TIJD<tu1n1ll®
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARA QUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 136/2018-DL
Araraquara, 28 de novembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 27 de
novembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

274/2018 233/2018

275/2018 289/2018

276/2018 294/2018

277/2018 295/2018

278/2018 296/2018

279/2018 299/2018

280/2018 300/2018

281/2018 301/2018

282/2018 298/2018

Autoria

Vereador Elton Negrini

Prefeitura do Município de
Arar aguara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município.-àe1
Araraqu'!JV /

Atenciosamente, /

Ementa

Institui e inclui no C~lendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o Dia
do Profissional de Educação Física, a ser
comemorado anualmente no dia I 0 de
setembro, e dá outras providências.

Dispõe sobre a desafetação e alienação de
imóvel do patrimônio público.

Revoga a Lei no 9.368, de 12 de setembro
de 2018.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Denomina "Samuel Brasil Bueno" a
Farmácia Solidária do Fundo Social de
Solidariedade de Araraquara "Carmem
Osmaly. Golineili De Santi".
Denomina "Avenida São Caetano" a via
pública da sede do Município conhecida
como Avenida "A" do Loteamento
Industrial/Comercial São Caetano, objeto
da matrícula no 116.265 do I o Cartório de
Registro de Imóveis de Araraquara.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no DAAE - Departamento
Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no DAAE - Departamento
Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

OFÍCIO SMJC/EAO NQ 280/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Em 07 de dezembro de 2018

Processo n° _ ____,~'--~.....:::s:.......;f=d_\J,;;;...Yó.;J,.L..._
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei
9417 27/11/2018 261/18 251/18
9418 30/11/2018 278/18 296/18
9419 03/12/2018 279/18 299/18
9420 03/12/2018 275/18 289/18
9421 03/12/2018 277/18 295/18
9422 03/12/2018 280/18 300/18
9423 03/12/2018 281/18 301/18
9424 03/12/2018 282/18 298/18
9425 05/12/2018 288/18 303/18

Lei Dat a Autógrafo Projeto de Lei
Complementar Complementar

896 05/12/2018 268/18 016/18
897 05/12/2018 284/18 023/18

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distin t a consideraçãl.

Atenciosam

(" RAP" ).

(

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.421
De 03 de dezembro de 2018

Autógrafo nº 277/18- Projeto de Lei nº 295/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
sup lementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 27 (vinte e sete) de

novembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para
atender às despesas referentes ao fornecimento de marmitas a itinerantes que
passam pela Casa Transitória, Centro POP e PROMAIP, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0039 Proteção Social Especial

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.090 Casa Transitória -Serviços de R$ 100.000,00
Acolhimento de Pessoas e Famílias em
Situação de Rua (Programa Novos
Caminhos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado
no art. 1º desta lei será coberto com recursos orçamentários provenientes de
anulação parcial da dotação abaixo e especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

-Q.2.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Socia l
08 244 Assistência Comun itária
0~244.0040 ~ Proteção Social Especial \ ~4'f-004Q.1 Projeto

\)
1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

08.244.0040.1.042 Reforma CRAS Selmi Dei e Yo landa R$ 100.000,00
Ópice

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional
suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual -
PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias

LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Est a lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de

dezembro do ano de 2018 (dois mi l e dezoito).

Coordenador Ex

Arquivada em livro próprio 01/2

.Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 06/dezembro/18- Ano XXXVIII- N2 9916.

2